
1 
 

 

 

 

Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

prot.n. vedi segnatura  

Importo contrattuale: €1.000,00 iva inclusa; 

Codice identificativo gara (CIG): Z773539ECA; 

Attività/Progetto: A.1.5-Funzionamento generale e decoro della Scuola- ; 

Descrizione fornitura/servizi/lavori: Acquisto n. 2000 mascherine ffp2; 

Procedura affidamento: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 

50/2016 così come modificato dal "Correttivo" D.Lgs.n.56/2017. Affidamento diretto in piena autonomia del 

dirigente scolastico art. 45 c.2 D.I. 129/2020 

Procedura di scelta contraente: costo minore e/o maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno 

dell'amministrazione appaltante con indagine esplorativa di mercato informale volta a determinare un 

prezzo di riferimento da utilizzare per acquisto, nei casi di necessità e urgenza comunque funzionali ad 

assicurare la  regolarità e continuità della gestione amministrativo-didattica 

Criterio rotazione contraente: operatore economico non uscente maggiormente idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell'istituzione scolastica; 

Oggetto dell'affidamento: Forniture 

Responsabile del procedimento: Angela Rita Iovino; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dato atto della necessità di affidare i seguenti beni  n. 2000 mascherine ffp2; 

Visti gli artt. 19 e 30 del D.L. del 27 gennaio 2022, n. 4 , recante oggetto “Fornitura di mascherine FFP2 per 

alunni/personale in regime di auto-sorveglianza (art. 19, commi 1 e 2)”; 

 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0001262 - 15/02/2022 - VI.10 - U



2 
 

Vista la circolare Mi prot. n. 110 del 01.02.2022, recante oggetto: novità introdotte dagli artt. 19 e 30 del D.L. 

27 gennaio 2022, n. 4 – Prime indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche statali e paritarie; 

Considerati  il personale e gli alunni   di questa Istituzione scolastica posti in regime  di  sorveglianza; 

Visto l’ elenco delle farmacie che hanno aderito al Protocollo stipulato il 4 gennaio 2022 tra il Commissario 

Straordinario per l’emergenza Covid-19, il Ministro della Salute, Federfarma, Assofarm e Farmacie Unite, ai 

sensi dell’art. 3 del D.L. 30 dicembre 2021 n. 229, valido dalla data della sua sottoscrizione e fino al 31 marzo 

2022; 

Visto il preventivo della farmacia  Dott.ssa  Masci, Via Montanara, 51g, 40026 Imola BO, Italia, prot. n. 1261 

del 15.02.2022; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto  l'art. 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, il 

quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante 

“Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che prevede l’affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione 

di lavori sotto soglia comunitaria di valore inferiore a 40.000 euro; 

Visto il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 61  del 04/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale 2022; 

Considerato che è necessario provvedere all’acquisto di mascherine FFP2 da distribuire al personale 

dell’Istituto Scolastico e agli alunni in regime di sorveglianza, al fine di  garantire l’attività scolastica in 

condizioni di sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’ affidamento diretto , ai sensi dell’ art. 36, comma 2, 

lett.a) del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017 per la fornitura suddetta e secondo le 

modalità indicate nella nota Mi predetta; 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura di affidamento diretto , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

così come modificato dal Dlgs n.56/2017, alla Ditta Farmacia Masci, via Montanara, 51/G, 40026, IMOLA, 

Bologna, per l’acquisto di Mascherine FFP2 da distribuire al personale dell’Istituto scolastico e agli alunni in 

regime di auto-sorveglianza; 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0001262 - 15/02/2022 - VI.10 - U



3 
 

Art.3 

La spesa di cui all’art. 2, stimata in €. 1.000 IVA inclusa,  da imputare all’ ATTIVITA’  A.1.5.“Funzionamento 

generale e decoro della scuola”, risorse ex art. 58 comma 4, D.L. 73/ 2021; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Angela Rita Iovino; 

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione scolastica. 

                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                           Prof.ssa Angela Rita Iovino 

                                                                                                           Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

   

 

 

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

BOIC88500P - A398743 - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0001262 - 15/02/2022 - VI.10 - U


		2022-02-16T13:01:16+0100
	IOVINO ANGELA RITA




